
 

Белоярский район 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Белоярского 

района «Центр развития ребенка - детский сад  «Сказка»  

г. Белоярский» 

 
ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

  
 07.02.2018 г.  №   64 

 

«О проведении конкурса дидактических пособий по ТРИЗ - технологии» 
 

На основании годового плана Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения Белоярского района «Центр развития ребенка – детский сад 

«Сказка» г. Белоярский» на 2017 – 2018 учебный год с целью повышения 

профессионального мастерства педагогов, развития творческой инициативы, улучшения 

уровня оснащения развивающей предметно-пространственной среды 

 

Приказываю: 

1. Организовать проведение конкурса профессионального мастерства «Дидактические 

пособия по ТРИЗ-технологии» между педагогическими работниками». Срок 

исполнения 12.03.2018 г. 

Ответственная: зам. зав. Синицкая О.П., Самотой Т.А. 

 

2. Утвердить положение о проведении конкурса «Дидактические пособия по ТРИЗ - 

технологии» между педагогическими работниками», согласно приложению 1. 

 

3. Утвердить жюри конкурса в составе: 

Синицкая О.П. – заместитель заведующего; 

Самотой Т.А. – заместитель заведующего. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  

 



 

 
 

 

Исполнитель: Самотой Т.А. 

 

Приложение  

к приказу МАДОУ  

«Детский сад «Сказка»  

г. Белоярский» 

 от 07.02.2018 г. № 64 

 

Положение о проведении конкурса  

«Дидактические пособия по ТРИЗ - технологии» между педагогическими 

работниками» 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение регламентирует порядок проведения смотра - конкурса «На 

лучшую разработку дидактической игры /пособия/ по ТРИЗ – технологии среди 

педагогических работников Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения Белоярского района «Центра развития ребенка - 

детского сада «Сказка» г. Белоярский» (далее именуется - Конкурс). 

2. Цель конкурса: Оптимизация процесса создания дидактического оснащения 

педагогического процесса, развивающей предметно-пространственной среды. 

Задачи: 

1) содействовать распространению лучшего опыта работы педагогов МАДОУ в 

рамках реализации ТРИЗ – технологии; 

2) повысить уровень и качество работы с детьми по применению ТРИЗ – 

технологии на занятиях и в совместной деятельности взрослого и ребенка; 

3) выявление и поддержка педагогических инициатив; 

4) стимулировать творческую активность педагогов в ходе создания 

дидактических материалов и пособий по ТРИЗ – технологии. 

3. Участники конкурса. 

В конкурсе принимают участие воспитатели всех общеразвивающих возрастных групп, 

группы коррекционной направленности № 3. 

4. Условия и основные требования: 

4.1. Конкурс проводится в одной номинации. 

4.2. Участники конкурса представляют дидактическую игру /пособия/ по ТРИЗ – 

технологии.  

4.3. Представленная игра должна иметь название, цель, описание. 

4.4. Дидактические пособия должны быть разработаны с учетом возрастных особенностей 

детей. 

4.5. Дидактические материалы и пособия должны быть эстетически оформлены, 

безопасны в использовании. 

4.7. Пособия могут быть выполнены в виде книг, альбомов, игрушек-самоделок, Лого-

кубов, стендов, ИКТ - пособий и др. 

4.8. Конкурс проводится в 1 этап. 

5. Порядок проведения конкурса: 

5.1. Конкурс проводится 12 марта 2018 года. 

5.2. Подведение итогов конкурса и награждение победителей на педагогическом совете 

№3 «Использование ТРИЗ в практике образовательного процесса в МАДОУ». 

6. Критерии оценки работ: 

Показатели смотра конкурса Балл/оценка 



1. Название дидактической игры по ТРИЗ – технологии, цель, описание 0-3 

2. Соответствие материалов возрасту детей группы 0-3 

3. Разнообразность и доступность дидактического материала для 

самостоятельной деятельности детей 

0-5 

4. Творческие находки авторов. Оригинальность выполнения 0-5 

5. Разнообразие использованного материала в представленной 

дидактической игре, пособии 

0-5 

8. Руководство конкурсом. 

8.1. Организатором конкурса является МАДОУ «Детский сад «Сказка» г. Белоярский». 

8.2. Члены жюри: 1. Синицкая О.П., зам. зав. по ВМР; 

                                2. Самотой Т.А., зам. зав. по ВМР. 

9. Подведение итогов Конкурса. 

9.1. Итоги конкурса подводятся членами жюри. 

9.2. Победители и призеры награждаются грамотами. 


